
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 경제유통과 2025-12-29 15:25:07

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

경제유통과 2,640,549 4,000,454 △1,359,905

국 725,510

균 5,950

도 471,475

군 1,437,614

지역경제활성화기반 2,114,973 2,664,479 △549,506

국 725,510

균 5,950

도 177,787

군 1,205,726

지역경제 1,842,839 2,158,800 △315,961

국 725,510

균 5,950

도 164,237

군 947,142

지역경제 24,228 22,130 2,098

201 일반운영비 9,048 8,570 478

01 사무관리비 7,848 6,950 898

1)지역경제 사무용품 구입 등
600

1)지역경제 업무 추진 매식비
1,800

1)지역경제 활성화 홍보물 제작
500

1)정수기 임차료 등 648

1)섬지역 생활물류 운임 지원사업 홍보
1,100

1)소관 충무계획 발간 비용
1,400

1)법정계량기 정기검사 1,800

02 공공운영비 1,200 1,620 △420

1)우편요금 1,200

202 여비 15,180 13,560 1,620

01 국내여비 15,180 13,560 1,620

1)지역경제 업무추진 국내여비
12,900

1)지역경제 업무추진 공무직 국내여비
2,280

지도전통시장운영 24,410 31,630 △7,220

201 일반운영비 24,410 21,630 2,780

01 사무관리비 6,900 1,160 5,740

1)화재 안전용품 구입 600

1)전통시장 유지관리 3,000

1)전통시장 감염병 예방 소독 용역
3,300

50,000원*12월

9,000원*5명*40회

500,000원

54,000원*12회

1,100,000원

1,400,000원

1,800,000원

100,000원*12회

60,000원*5명*43회

60,000원*2명*19회

600,000원

3,000,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

02 공공운영비 17,010 19,470 △2,460

1)전통시장 공공요금 등
10,080

1)전통시장 화재알림시스템 유지보수
6,930

03 행사운영비 500 1,000 △500

1)전통시장 상인 교육 및 컨설팅 등
500

섬주민생필품운송비(보조) 3,000 9,000 △6,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,000 9,000 △6,000

도 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 9,000 △6,000

1)섬주민 생필품 운송비 지원
3,000

도 900

군 2,100

섬지역생활필수품해상운송비(보조) 33,000 0 33,000

도 9,900

군 23,100

301 일반보전금 33,000 0 33,000

도 9,900

군 23,100

14 기타보상금 33,000 0 33,000

1)섬지역 생활필수품 해상운송비 지원
33,000

도 9,900

군 23,100

가스안전장치보급(보조) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

1)서민층 가스안전장치 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

도서지역생활필수품해상운송비(보조) 120,000 195,500 △75,500

국 60,000

도 18,000

840,000원*12회

6,930,000원

500,000원

3,000,000원

33,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

군 42,000

301 일반보전금 120,000 195,500 △75,500

국 60,000

도 18,000

군 42,000

14 기타보상금 120,000 195,500 △75,500

1)도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

1004섬신안상품권관리및운영 184,900 361,800 △176,900

201 일반운영비 184,900 361,800 △176,900

01 사무관리비 184,900 361,800 △176,900

1)지류상품권발행 50,000

1)판매.환전수수료 100,000

1)통합관리서비스이용 수수료
10,400

1)모바일서비스이용수수료
20,000

1)홍보 및 봉투제작 4,500

지역사랑상품권할인율지원(보조) 500,000 700,000 △200,000

국 350,000

군 150,000

301 일반보전금 500,000 700,000 △200,000

국 350,000

군 150,000

14 기타보상금 500,000 700,000 △200,000

1)할인보전금 500,000

국 350,000

군 150,000

소상공인지원 48,200 57,870 △9,670

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

1)소상공인 지원 관련 홍보물 제작 등
900

306 출연금 33,000 33,000 0

01 출연금 33,000 33,000 0

1)전남신용보증재단 보증재원 출연금
33,000

307 민간이전 14,300 21,800 △7,500

02 민간경상사업보조 6,000 13,500 △7,500

1)소상공인 경영안정 체계 구축
6,000

120,000,000원

120원*416,666부

10,000,000,000원*1%

2,600,000원*4회

5,000,000원*4회

4,500,000원

5,000,000,000원*10%

450,000원*2회

33,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 8,300 8,300 0

1)소상공인 단체 운영지원
8,300

소상공인지원(보조) 12,800 15,200 △2,400

도 3,840

군 8,960

308 자치단체등이전 12,800 15,200 △2,400

도 3,840

군 8,960

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,800 15,200 △2,400

1)노란우산 가입장려금 지원
12,800

도 3,840

군 8,960

소상공인경영패키지(보조) 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)소상공인 경영패키지 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

중소기업육성 85,920 84,560 1,360

308 자치단체등이전 85,920 84,560 1,360

07 자치단체간부담금 55,920 54,560 1,360

1)중소기업 육성기금 55,920

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

1)스마트공장 보급확산 지원(도직접)
30,000

가스시설개선(보조) 63,317 57,760 5,557

국 28,350

군 34,967

403 자치단체등자본이전 63,317 57,760 5,557

국 28,350

군 34,967

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 63,317 57,760 5,557

1)LPG용기 사용가구 시설개선사업
63,317

국 28,350

군 34,967

신안군착한가격업소지원(보조) 11,900 12,850 △950

8,300,000원

12,800,000원

30,000,000원

55,920,000원

30,000,000원

63,317,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

균 5,950

도 1,785

군 4,165

301 일반보전금 11,900 12,850 △950

균 5,950

도 1,785

군 4,165

14 기타보상금 11,900 12,850 △950

1)착한가격업소 활성화 지원
11,900

균 5,950

도 1,785

군 4,165

도서민생활편의 20,000 72,000 △52,000

308 자치단체등이전 20,000 37,000 △17,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 37,000 △17,000

1)홍도, 가거도 우편 배송도우미사업
20,000

섬지역생활물류운임(보조) 490,000 414,500 75,500

국 245,000

도 73,500

군 171,500

301 일반보전금 490,000 414,500 75,500

국 245,000

도 73,500

군 171,500

14 기타보상금 490,000 414,500 75,500

1)섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원사업
490,000

국 245,000

도 73,500

군 171,500

취약계층에너지복지(보조) 84,320 92,000 △7,680

국 42,160

군 42,160

401 시설비및부대비 84,320 92,000 △7,680

국 42,160

군 42,160

01 시설비 84,320 92,000 △7,680

1)복지시설 LED조명 교체사업
84,320

국 42,160

군 42,160

먹거리장터운영 5,000 5,000 0

11,900,000원

20,000,000원

490,000,000원

84,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

1)먹거리 장터 운영 5,000

연탄수급안정(보조) 594 0 594

도 237

군 357

301 일반보전금 594 0 594

도 237

군 357

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 594 0 594

1)연탄수급 안정지원사업
594

도 237

군 357

전통시장화재공제보험료(보조) 9,400 0 9,400

도 4,700

군 4,700

307 민간이전 9,400 0 9,400

도 4,700

군 4,700

06 보험금 9,400 0 9,400

1)전통시장 화재공제 보험료 지원
9,400

도 4,700

군 4,700

골목형상점가육성 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

1)골목형상점가심의위원회 심의수당
600

지도전통시장시설현대화(보조) 50,000 0 50,000

도 30,000

군 20,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 30,000

군 20,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)지도전통시장시설현대화사업
50,000

도 30,000

군 20,000

방치폐LPG용기수거(보조) 26,250 0 26,250

도 7,875

군 18,375

5,000,000원

99,000원*6명

9,400,000원

100,000원*6명*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 지역경제 (단위:천원)

308 자치단체등이전 26,250 0 26,250

도 7,875

군 18,375

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,250 0 26,250

1)방치 폐LPG용기 수거사업
26,250

도 7,875

군 18,375

판매정책 267,364 405,679 △138,315

도 13,550

군 253,814

판매정책 15,894 17,353 △1,459

201 일반운영비 6,114 3,253 2,861

01 사무관리비 6,114 2,343 3,771

1)판매정책 사무용품 및 소모품 구입
480

1)판매정책 업무추진 매식비
1,134

1)지방살리기 상생결연 4,500

202 여비 9,780 14,100 △4,320

01 국내여비 9,780 14,100 △4,320

1)농수산물 판매추진 국내여비
8,640

1)농수산물 판매추진 공무직 국내여비
1,140

농수산물판매유통 18,910 101,290 △82,380

201 일반운영비 8,910 47,290 △38,380

01 사무관리비 8,910 47,290 △38,380

1)농수특산물 할인상품 판매 전단지 제작
1,800

1)농수특산물 홍보물품 제작
2,700

1)농수산물 홍보용 현수막 제작
810

1)우수특산품 판촉 쇼핑백 제작
1,800

1)농수특산물 홍보책자 및 리플릿 제작
1,800

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

1)농특산물 직거래 택배비 지원
10,000

농수특산물전시판매장운영 6,500 11,400 △4,900

201 일반운영비 2,000 5,400 △3,400

01 사무관리비 2,000 5,400 △3,400

26,250,000원

40,000원*12회

9,000원*2명*63회

4,500,000원

60,000원*2명*72회

60,000원*1명*19회

1,800,000원

2,700,000원

810,000원

1,800,000원

1,800,000원

5,000원*2,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 판매정책 (단위:천원)

1)농수특산물 전시·판매장 운영
2,000

301 일반보전금 4,500 6,000 △1,500

11 행사실비지원금 4,500 6,000 △1,500

1)대도시 직거래 장터 참가업체 지원
4,500

신안1004몰운영관리 181,960 231,760 △49,800

201 일반운영비 161,960 191,760 △29,800

01 사무관리비 161,960 91,760 70,200

1)신안1004몰 입점 상품 페이지 제작
4,500

1)신안군 신안1004몰 운영위원회 심의수당
560

1)신안1004몰 SNS 등 홍보 7,200

1)신안1004몰 이벤트 프로모션
2,700

1)신안1004몰 회원 정기 구독 서비스
5,000

1)신안1004몰 명절(추석,설)기획전
17,000

1)신안1004몰 농수특산물 할인기획전
17,000

1)신안1004몰 신규회원가입 적립금
5,000

1)신안1004몰 구매금액의 1% 적립금
8,000

1)신안1004몰 운영 용역 95,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

1)우체국쇼핑몰 브랜드관 운영
20,000

농축수산물판촉(보조) 25,600 25,600 0

도 8,000

군 17,600

307 민간이전 25,600 25,600 0

도 8,000

군 17,600

02 민간경상사업보조 25,600 25,600 0

1)2026년 온라인 판매확대 지원사업
25,600

도 8,000

군 17,600

도시군협업농수축산물판촉기획전(보조) 18,500 18,276 224

도 5,550

군 12,950

201 일반운영비 18,500 18,276 224

2,000,000원*1개소

500,000원*9회

4,500,000원

70,000원*2명*4회

7,200,000원

2,700,000원

5,000,000원

8,500,000원*2회

17,000,000원

1,000원*5,000명

800,000,000원*1%

95,000,000원

20,000,000원

25,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 지역경제활성화기반
단위: 판매정책 (단위:천원)

도 5,550

군 12,950

01 사무관리비 18,500 18,276 224

1)도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획
18,500

도 5,550

군 12,950

농수산물유통 4,770 100,000 △95,230

농수산물유통 4,770 0 4,770

201 일반운영비 450 0 450

01 사무관리비 450 0 450

1)농수산물유통 업무추진 매식비
450

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

1)농수산물유통 업무추진 국내여비
4,320

고용촉진및안정 514,176 1,324,841 △810,665

도 293,688

군 220,488

일자리공동체 514,176 1,324,841 △810,665

도 293,688

군 220,488

일자리공동체 25,016 28,229 △3,213

201 일반운영비 16,736 17,969 △1,233

01 사무관리비 1,736 2,969 △1,233

1)일자리공동체 사무용품 구입
480

1)일자리공동체 업무추진 매식비
756

1)마을공동체위원회 참석수당
500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

1)전국 사회연대경제 지방정부협의회 분담금
15,000

202 여비 8,280 10,260 △1,980

01 국내여비 8,280 10,260 △1,980

1)일자리공동체 업무추진 국내여비
6,840

1)일자리공동체 업무추진 공무직 국내여비
1,440

지역공동체일자리(전환사업) 181,680 279,667 △97,987

도 174,000

군 7,680

101 인건비 162,480 263,574 △101,094

18,500,000원

9,000원*1명*50회

60,000원*1명*72회

40,000원*12월

9,000원*2명*42회

100,000원*5명

15,000,000원

60,000원*2명*57회

60,000원*1명*24일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

도 162,480

04 기간제근로자등보수 162,480 263,574 △101,094

1)지역공동체 일자리사업 참여자 인건비
162,480

도 162,480

206 재료비 19,200 8,093 11,107

도 11,520

군 7,680

01 재료비 19,200 8,093 11,107

1)지역공동체일자리사업장 조성
19,200

도 11,520

군 7,680

전남형예비마을기업육성(보조) 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1)전남형 예비마을기업육성
20,000

도 6,000

군 14,000

전남마을공동체활동(보조) 97,000 82,500 14,500

도 28,800

군 68,200

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

1)마을공동체 한마당 행사지원
1,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

14 기타보상금 12,000 0 12,000

1)마을공동체 공모사업 컨설팅 지원
12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 84,000 82,500 1,500

도 25,200

군 58,800

02 민간경상사업보조 84,000 82,500 1,500

162,480,000원

19,200,000원

20,000,000원

1,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

1)마을공동체활동 지원사업
34,000

도 10,200

군 23,800

1)돌봄공동체 지원사업 50,000

도 15,000

군 35,000

전남청년근속장려금(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

1)전남청년근속장려금지원
10,000

도 3,000

군 7,000

신중년희망일자리장려금(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

1)신중년희망일자리장려금지원사업
8,000

도 2,400

군 5,600

지역연계형청년창업(보조) 102,480 105,000 △2,520

도 61,488

군 40,992

308 자치단체등이전 102,480 105,000 △2,520

도 61,488

군 40,992

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 102,480 105,000 △2,520

1)지역자원 연계 청년창업 지원사업
102,480

도 61,488

군 40,992

사회적경제기업시설장비(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

34,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

102,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제유통과
정책: 고용촉진및안정
단위: 일자리공동체 (단위:천원)

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

1)사회적경제기업 시설장비 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

청년도전지원(보조) 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

1)2026년청년도전지원사업
10,000

행정운영경비(경제유통과) 11,400 10,800 600

기본경비 11,400 10,800 600

기본경비(경제유통과) 11,400 10,800 600

201 일반운영비 1,680 1,560 120

01 사무관리비 1,680 1,560 120

1)부서운영 사무관리비
1,680

202 여비 6,720 6,240 480

01 국내여비 6,720 6,240 480

1)부서운영 국내여비
4,800

1)부서운영 공무직 국내여비
1,920

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

60,000,000원

10,000,000원

120,000원*14명

60,000원*10명*8회

60,000원*4명*8회

250,000원*12월


